
D.D.G n. 1139 /S4TUR del 9 / 6 / 2020

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1, di autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo  
II  della  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.19 -  Rimodulazione degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della  
legge regionale  17 marzo 2016 n.3.  Modifica del  decreto del  Presidente  della  
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni" ;

VISTO il  Reg.  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del 
17/12/2013, abrogativo del Reg.(CE) n 1083/2006 del Consiglio, recante - tra le  
altre – disposizioni comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali  
FESR che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del  
17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a 
disposizioni  specifiche  concernenti  l'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della 
crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione recante un codice
europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell'ambito  dei  fondi  strutturali  e 
d’investimento europei (fondi SIE);

VISTO l'Accordo di  Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 
Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel  
cui  ambito viene assegnata  una dotazione di  Euro 3.418.431.018,00 a titolo di  
cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di  
cofinanziamento  statale  per  il  Programma  Operativo  FESR  2014-2020  della 
Regione Siciliana;

VISTO l'Accordo di  Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 



Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel  
cui  ambito  viene  assegnata  una  dotazione  di  Euro  797.633.904,20  a  titolo  di 
cofinanziamento  statale  per  il  Programma  Operativo  FESR  2014-2020  della 
Regione Siciliana;

CONSIDERATO che il precitato Accordo di Partenariato definisce la strategia Aree Interne come 
la combinazione di azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi  
essenziali  di  cittadinanza  (sanità,  trasporti  ed  istruzione)  da  attuarsi  anche 
attraverso  l'utilizzo  di  risorse  a  valere  sul  Fondo  Europeo  per  lo  Sviluppo 
Regionale (FESR);

VISTA la Decisione della Commissione Europea n. C (2015) 5904 del 17/08/2015 che 
approva il P.O. FESR Sicilia 2014-2020; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.267  del  10111/2015  "Programma 
Operativo  FESR Sicilia  2014/2020.  Decisione  C(2015)  5904  del  17/08/2015  -  
Adozione defnitiva" con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR 
SICILIA 2014/2020;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  162  del  22  giugno  2015  “Programmazione 
2014/2020 -  Strategia Nazionale Aree Interne (SNAI)” con la quale sono state  
approvate le seguenti 5 aree interne: Terre Sicane, Nebrodi, Calatino, Madonie,  
Simeto  Etna,  individuando  l’area  delle  Madonie  come  “Area  prototipale”  da 
candidare alla SNAI nella prima fase di attuazione della Programmazione 2014-
2020;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  172 del  21 aprile  2017  “P.O.  FESR Sicilia  
2014/2020  Strategia  Nazionale  Aree  Interne  (SNAI)  Approvazione  della  
Strategia dell'Area Interna prototipale 'Madonie”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i  
Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il
Documento di Programmazione attuativa 2018/2020;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10/2018 che ha approvato la
modifica al PO FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 con la quale la Commissione 
ha preso atto delle modifiche del Programma;

VISTA la  nota  n.20349  del  13/12/2018,  con  la  quale  il  Dipartimento  Regionale  della 
Programmazione  ha  informato  che  la  Giunta  Regionale,  con  Delibera  n.370  del 
12/10/2018,  ha  preso  atto  in  via  definitiva  dell'Accordo  di  Programma  Quadro 
Regione Siciliana / Area Interna Madonie “Madonie resilienti: Laboratorio di futuro”;

CONSIDERATO che  con  nota  prot.  n.  24110  del  14  ottobre  2018,  l’Agenzia  per  la  Coesione 
Territoriale  ha  avviato  la  procedura  scritta  per  l’inserimento,  nell’Accordo  di 
Programma Quadro relativo alla coalizione dell'Area Interna Madonie (denominata 
Unione dei Comuni delle Madonie), degli interventi progettuali afferenti all'Azione 
6.8.3 del PO FESR 2014/2020, di competenza del Dipartimento del Turismo dello 
Sport e dello Spettacolo, e che tale procedura, per assenza di osservazioni da parte 
degli enti sottoscrittori dell’APQ Madonie entro il termine dei successivi dieci giorni,  
è da intendersi ormai approvata;

CONSIDERATO il punto 3.12 dell’Allegato 4.2 del D. Lgs. n. 118/2011 sopracitato che prevede che “Le 
entrate UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE 
e per la quota di cofinanziamento nazionale (statale, attraverso i fondi di rotazione,  
regionale o di altre amministrazioni pubbliche), a seguito dell'approvazione, da parte  
della Commissione europea, del piano economico-finanziario e imputate negli esercizi  
in  cui  l'Ente  ha  programmato  di  eseguire  la  spesa.  Infatti,  l'esigibilità  del  credito  
dipende dall'esecuzione della spesa finanziata con i fondi comunitari (UE e nazionali).  
L'eventuale erogazione di acconti è accertata nell'esercizio in cui è incassato l'acconto”; 



CONSIDERATO che  il  Ragioniere  Generale  ha  provveduto  ad  istituire  il  capitolo  di  entrata  7683  – 
Assegnazioni correnti dell'Unione Europea per la realizzazione del Programma Operativo 
Regionale  Sicilia  per  il  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  2014/2020  –  APQ 
“Madonie resilienti: laboratorio di futuro” - nella rubrica del Dipartimento del Turismo 
dello Sport e dello Spettacolo;

CONSIDERATO che  il  Ragioniere  Generale  ha  provveduto  ad  istituire  il  capitolo  di  entrata  7684  – 
Assegnazioni  correnti  dello  Stato  per  la  realizzazione  del  Programma  Operativo 
Regionale  Sicilia  per  il  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  2014/2020  –  APQ 
“Madonie resilienti: laboratorio di futuro” nella rubrica del Dipartimento del Turismo 
dello Sport e dello Spettacolo;

VISTA la nota n. 1319 del 27/02/2020 con la quale l'Unione dei Comuni Madonie ha trasmesso il 
progetto  AIMA 14  -  “Organizzare  la  Destinazione  turistica  di  Comunità”  -  CUP 
B93D190002200055,  dell'importo  di  €  872.000,00  compreso  nell'APQ  Regione 
Siciliana / Area Interna Madonie “Madonie resilienti: Laboratorio di futuro” sopra citato, 
comprensivo  del  relativo  cronogramma previsionale  di  spesa  (allegato  1  al  presente 
Decreto);

VISTA la nota n. 1318 del 27/02/2020 con la quale l'Unione dei Comuni Madonie ha trasmesso il 
progetto AIMA 15 - “Smart area per la promozione delle Madonie in logica E-Tourism” - 
CUP B94E19004240005,  dell'importo  di  €  320.000,00  compreso  nell'APQ  Regione 
Siciliana / Area Interna Madonie “Madonie resilienti: Laboratorio di futuro” sopra citato 
comprensivo  del  relativo  cronogramma previsionale  di  spesa  (allegato  2  al  presente 
Decreto);

CONSIDERATO che pertanto il totale delle risorse necessarie per l'attuazione dei due progetti sopra citati 
ammonta a complessivi  € 1.192.000,00 per i  quali  deve procedersi  all’accertamento 
complessivo in entrata dell’importo di € 1.120.480,00 (pari al 94% di € 1.192.000,00 e 
corrispondente alla somma delle quote a carico dell'Unione europea e dello Stato, mentre 
resta a carico della Regione Siciliana il restante 6%);

CONSIDERATO che con D.D.G n.662/S4TUR del 21/04/2020 questo Dipartimento del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo ha proceduto all'accertamento in entrata  delle sole somme 
afferenti agli anni 2020 e 2021, rinviando l'accertamento delle somme afferenti all'anno 
2022 successivamente alla definitiva approvazione del Bilancio regionale per il triennio 
2020/2022, come da seguente prospetto:

anno Capitolo 7683 Capitolo 7684

2020 € 133.280,00 € 23.324,00

2021 € 477.440,00 € 83.552,00

CONSIDERATO che in data 14 maggio 2020 è stata pubblicata nella GURS n.28 (p. I), la Legge di 
stabilità regionale 2020-2022, 12 maggio 2020, n. 9 e nel Supplemento ordinario alla 
GURS n. 28 (p. I), del 14 maggio 2020 (n. 15), la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 
10 approvativa del Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2020-
2022

RITENUTO necessario procedere all’accertamento delle somme afferenti all'anno 2022, ricorrendone 
ora i presupposti, come da seguente prospetto:

anno Capitolo 7683 Capitolo 7684

2022 € 342.880,00 € 60.004,00

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro 
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 
del  15/03/2018,  stipulato  tra  l'Assessore  Regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo 
Spettacolo e la dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A.  n.  187 del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del 



28/02/2020, con il  quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di 
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo.

D E C R E T A
Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 Per l'esercizio finanziario 2022, per il capo 23 ed il capitolo di entrata 7683, codice Piano dei conti  
finanziario  E.2.01.05.01.004  denominato  “Assegnazioni  correnti  dell'Unione  Europea  per  la  
realizzazione  del  Programma  Operativo  Regionale  Sicilia  per  il  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  
Regionale 2014/2020 – APQ “Madonie resilienti: laboratorio di futuro” è accertata la somma di € 
342.880,00 (euro  trecentoquarantaduemilaottocentoottanta/00),  necessaria  per  costituire  la 
copertura delle iscrizioni che il Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo 
richiederà per l'attuazione dei  progetti  di  competenza,  afferenti  all'Azione 6.8.3,  del  PO FESR 
2014/2020,  previsti  dall'APQ  Regione  Siciliana  /  Area  Interna  Madonie  “Madonie  resilienti: 
Laboratorio di futuro” come da prospetto seguente:    

Capo Capitolo Somme accertate per l'anno 2022

23 7683 € 342.880,00

Art. 2 Per l'esercizio finanziario 2022, per il capo 23 ed il capitolo di entrata 7684, codice Piano dei conti  
finanziario E.2.01.01.01.003 denominato  “Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione  
del  Programma  Operativo  Regionale  Sicilia  per  il  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  
2014/2020 – APQ “Madonie resilienti: laboratorio di futuro” è accertata la somma di € 60.004,00 
(euro  sessantamilaquattro/00),  necessaria  per  costituire  la  copertura  delle  iscrizioni  che  il  
Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo richiederà per l'attuazione dei  
progetti  di  competenza,  afferenti  all'Azione  6.8.3,  del  PO FESR 2014/2020,  previsti  dall'APQ 
Regione Siciliana /  Area Interna Madonie “Madonie resilienti:  Laboratorio di futuro” come da 
prospetto seguente:    

Capo Capitolo Somme accertate per l'anno 2022

23 7684 € 60.004,00

Art. 3 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso nei tempi e secondo le modalità 
previste dalla vigente legislazione.

Art. 4 Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo 
Servizio 4 secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio 
che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Art. 5 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per per il visto di competenza, nonché per le 
relative contabilizzazioni.

Art. 6 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Palermo li,               09/06/2020

F.to Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

F.to Il Dirigente del Servizio 4

(Fabio Bortoletti)

http://www.euroinfosicilia.it/

